
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000859 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Verdiana Farace

Oggetto

PNRR Next Generation EU. LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO CORONE (CS) - COD ARES 

0781140965.  Approvazione preventivo di spesa n. 417054526  - 

HERAcomm spa relativo ai costi per lo Spostamento gruppo di 

misura Pod IT001E77598524. CUP F53F20000010001.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

con Decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 - Decreto di approvazione dei piani degli 
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato approvato l’elenco degli interventi da 
ammettere a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00, di cui all’articolo 
1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160– confluiti nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

alla Provincia di Cosenza sono stati assegnati Euro 13.650.587,13 per complessivi 7 interventi; 

tra gli interventi finanziati, rientra il MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN 
DEMETRIO CORONE (CS) - CUP F53F20000010001 - CIG 9343411AAA - per un importo complessivo di 
Euro 1.500.000,00; 

con Determina n. 1727 del 21/09/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura negoziata per 
l'affidamento dei Lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO 
CORONE (CS) - COD ARES 0781140965, a norma di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. c) e art. 76 
del D.Lgs. del D.Lgs. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor prezzo, 
per un importo complessivo di Euro Euro 1.500.000,00 di cui Euro 998.000,00 per lavori a base d’asta, oneri 
di sicurezza, costo della manodopera ed Euro 502.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, 
per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Paola Pantusa, confermando impegno di 
Euro 1.500.000,00 sul Capitolo 20201093/0 - impegno 593/2022; 

in data 12/09/2023, la Commissione ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa 
COMRES SRL con un ribasso del –32,525% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo 
complessivo di Euro 735.042,56, compreso oneri per la sicurezza e costi della manodopera; 

con Determina Dirigenziale n.° 2023001771 del 28/09/2023 si è preso atto e sono stati approvati i documenti 
di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l'Intervento di MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO CORONE (CS) - COD ARES 0781140965, in favore 
dell'impresa COMRES SRL con un ribasso del –32,525% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un 
importo complessivo di Euro 735.042,56, compreso oneri per la sicurezza e costi della manodopera, dando 
atto che, a norma dell'art. 16 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’efficacia della aggiudicazione è subordinata 
alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai 
sensi di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023; 

con la medesima Determina, è stato confermata la copertura economica sul Capitolo 20201093/0 impegno 
593/2022; 

con istruttoria prot. 230069823 del 19/12/2023 il RUP ha evidenziato, puntualmente, gli esiti della verifica, ai 
sensi del D.Lgvo 36/2023, elencando la documentazione analizzata e verificata; 

con Determinazione dirigenziale n. 2023002351 del 20/12/2023 si è disposta l'efficacia, a norma dell'art. 17 
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 2023001771 del 
28/09/2023 per l'affidamento dei Lavori MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN 
DEMETRIO CORONE (CS) - COD ARES 0781140965; 

l’aggiudicazione è avvenuta nei confronti dell’impresa COMRES SRL con un ribasso del –32,525% 
sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 735.042,56, compreso oneri per 
la sicurezza e costi della manodopera; 

l'importo trova copertura sul Capitolo 20201093/0 impegno 593/2022; 

è stato stipulato contratto Progressivo 5697 Repertorio n. 28037 del 30/01/2024.

Considerato che

a seguito di sopralluogo tra i tecnici della Provincia di Cosenza, il Direttore dei Lavori e l’Appaltatore è stata 
rilevata la presenza di rete elettrica sulla facciata del Liceo, interferente con i lavori in corso di esecuzione; 



in data 01/03/2024 si è proceduto all’inoltro dell’istanza di spostamento impianto, contatore n. POD 
IT001E77598524, alla società HERAcomm spa, erogatrice del servizio di energia elettrica; 

in data 18/03/2024 è stato effettuato, presso la sede del Liceo, un sopralluogo congiunto tra i tecnici della 
Provincia di Cosenza e della società E-Distribuzione; 

il 27/03/2024 è stato inoltrato il preventivo di spesa n. 417054526 da parte di HERAcomm spa relativa ai 
costi di Spostamento gruppo di misura Pod IT001E77598524, di importo pari a € 3.547,62 (diconsi 
tremilacinquecentoquarantasette/62) + IVA di legge, per un totale di € 4.328,10. 

Visto che l'attuazione degli interventi di edilizia scolastica, tra cui quello in oggetto, risulta per codesta 
Amministrazione Provinciale di Cosenza di priorità assoluta, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 
scolastici, ma anche per assicurare una reale ed effettiva fruibilità degli ambienti didattici, essi stessi risorse 
educative che contribuiscono alla crescita dei giovani.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, ing. Verdiana Farace, prot. n. 240020268 del 16/04/2024 con la 
quale attesta l’accettazione del preventivo di spesa dello Spostamento gruppo di misura Pod 
IT001E77598524 emesso dalla società HERAcomm spa di importo pari a € 3.547,62 (diconsi 
tremilacinquecentoquarantasette/62) + IVA di legge, per un totale di € 4.328,10, con copertura sul Capitolo 
20201093/0 - impegno 593/2022 e con i fondi di cui all’Accordo di Concessione siglato tra il Ministero 
dell’Istruzione e la Provincia di Cosenza. 

Ritenuto di procedere con l’affidamento relativo ai costi di Spostamento gruppo di misura Pod 
IT001E77598524  alla Società HERAcomm spa (P.IVA 02221101203), con sede in Via Molino Rosso. 8 - 
40026 Imola (MO).

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare  il preventivo di spesa n. 417054526 da parte di HERAcomm spa relativo ai costi di 
Spostamento gruppo di misura Pod IT001E77598524 e, pertanto, la proposta di affidamento alla Società 
HERAcomm spa  (P.IVA 02221101203), con sede in Via Molino Rosso. 8 - 40026 Imola (MO);

- di dare atto che l'importo dell'affidamento è pari a € 3.547,62 (diconsi tremilacinquecentoquarantasette/62) 
+ IVA di legge, per un totale di € 4.328,10 e trova copertura sul capitolo di spesa n. 20201093/0 impegno 
593/2022;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 



del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


